PORTARIA Nº 074/2019-CJRMB
A Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Corregedora de Justiça da Região
Metropolitana de Belém, usando de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Pedido de Providências nº 2019.6.002193-4 e
decisão subsequente exarada por esta Corregedoria;
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria n.º 002/88, ato normativo autorizador do funcionamento da sucursal do Cartório
do 3º Ofício de Notas desta Capital (Queiroz Santos).
Publique-se. Registre-se. Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de setembro de 2019.

RESENHA Nº 039/2019

RECLAMAÇÃO Nº 2019.6.000571-4

RECLAMANTE:       JORGE LUIZ ANTONIO OLIVEIRA ¿ ADVOGADO OAB/PA Nº 17.483

RECLAMADO:        EDNA MARIA DE MOURA PALHA - JUÍZA TITULAR DA 2ª VARA CÍVEL E
EMPRESARIAL DE ANANINDEUA, À ÉPOCA.

INTERESSADO:      CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

REFERENTE AO FORMULÁRIO Nº 13 DE ATENDIMENTO ¿ INSPEÇÃO DO CNJ NO TJPA

Republicação por Retificação

DECISÃO (...)  Tendo em vista a decisão proferida pelo Exmo. Sr. Min. Humberto Martins - Corregedor
Nacional de Justiça, devidamente juntada às fls. 54/55 destes autos, por meio da qual determinou o
arquivamento do Pedido de Providências nº 0004958-92.2019.2.00.0000 formulada naquele Órgão
Correcional pelo advogado JORGE LUIZ ANTONIO OLIVEIRA, em desfavor da Juíza de Direito - EDNA
MARIA DE MOURA PALHA, Titular da 2ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Ananindeua, que deu
origem a Reclamação instaurada nesta Corregedoria sob o número retro epigrafado, determino o
ARQUIVAMENTO e baixa destes autos. Dê-se ciência ao juízo requerido.  Após, arquivem-se. À
Secretaria para as providências pertinentes. Belém, 22 de agosto de 2019. Desembargadora MARIA DE
NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

RECLAMAÇÃO Nº 2019.6.000652-2

RECLAMANTE: JOAQUIM BATISTA FERNANDES

RECLAMADO: JUIZO DA 5ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE BELÉM

DECISÃO (...) Analisando os fatos apresentados pelo reclamante, percebe-se que a sua real intenção era
o prosseguimento do feito nº 0095880.03.2015.814.0301. Ocorre que, consoante às informações
prestadas pelo Magistrado, aliada às colhidas por meio do sistema LIBRA, observo que a morosidade
reclamada não mais subsiste, uma vez que os autos, objeto da presente reclamação, obtiveram impulso
em 20/05/2019, com a designação de audiência para o dia 04/08/2020. É notório que as Varas Cíveis da
Capital possuem um grande acervo processual, o que contribui para a designação e audiência somente
para o ano de 2020. Ressalto, ainda, que a Unidade reclamada conta com 7.255 mil processos, obtendo

CORREGEDORIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 6735/2019 - Quarta-feira, 4 de Setembro de 2019
38

nirene.viana
Realce